



PRIMA INDUSTRIE

COMUNICATO STAMPA

BORSA ITALIANA - segmento STAR

PRIMA INDUSTRIE

APPROVATO IL PROGETTO DI BILANCIO 2009

**EBITDA POSITIVO E POSIZIONE FINANZIARIA NETTA IN MIGLIORAMENTO
NONOSTANTE IL FORTE CALO DEI RICAVI (-37 %),
PERALTRO INFERIORE A QUELLO DEL MERCATO DI RIFERIMENTO**

- **FATTURATO a 231,9 milioni di euro (rispetto a 367,3 milioni di euro al 31/12/2008);**
- **EBITDA a 6,2 milioni di euro (rispetto a 31,8 milioni di euro al 31/12/2008);**
- **EBIT a -3,9 milioni di euro (rispetto a 23,2 milioni di euro al 31/12/2008);**
- **RISULTATO NETTO a -8,7 milioni di euro (rispetto a 5,5 milioni di euro al 31/12/2008);**
- **POSIZIONE FINANZIARIA NETTA a -150,1 milioni di euro (rispetto a -161,6 milioni di euro al 31/12/2008) prima dell'aumento di capitale conclusosi nel febbraio 2010;**
- **PORTAFOGLIO ORDINI a 65,1 milioni di euro (rispetto a 94,7 milioni di euro al 31/12/2008), in miglioramento a 74,7 milioni di euro al 28/02/2010.**

Ai fini di una migliore comprensione dei dati di bilancio si ricorda che il Gruppo FINN-POWER è stato acquisito in data 04/02/2008, per cui i dati economici relativi all'esercizio 2008, utilizzati quali comparativi, includono solo undici mesi di risultati del gruppo finlandese.

Collegno (TO), 11 marzo 2010 – Il Consiglio di Amministrazione di Prima Industrie S.p.A, leader nel settore ad alta tecnologia dei sistemi laser, dei sistemi di lavorazione della lamiera e dei componenti elettronici per applicazioni industriali, si è riunito oggi per approvare il progetto di bilancio al 31/12/2009.

L'anno 2009 ha duramente risentito di quella che viene considerata la peggiore e più violenta crisi economica dal dopoguerra. L'impatto sull'industria manifatturiera della crisi finanziaria iniziata nel 2008 è stato estremamente duro e ha interessato tutti i mercati internazionali tanto nei Paesi sviluppati che in quelli emergenti.

Il comparto della macchina utensile è stato colpito, come sempre, in modo più severo, a causa del ridotto utilizzo degli impianti e dell'accesso problematico ai finanziamenti per i beni strumentali.

I trimestri più critici dell'anno sono stati il primo (che pure beneficiava ancora di un significativo portafoglio ordini dell'anno precedente) ed il secondo in quanto, a partire dall'estate, si sono manifestati i primi segnali di ripresa, a partire dalla Cina e da altri mercati emergenti quali Brasile ed India, dove la crisi è ora terminata e il PIL ha riavviato la sua crescita a livelli record.

Nell'ultima parte dell'anno, la situazione dei mercati si è stabilizzata ma ad un livello considerevolmente inferiore, benché le prime indicazioni del 2010 suggeriscano una ripresa degli ordini che si riflette nel miglioramento del portafoglio ordini del Gruppo.

In tale contesto si inquadrano i dati del Bilancio al 31/12/2009.

I **ricavi consolidati** al 31/12/2009 ammontano a 231.886 migliaia di euro, in diminuzione del 37% rispetto all'esercizio 2008.

Laddove si considerassero anche i ricavi del Gruppo FINN-POWER relativi al mese di gennaio 2008 (che non sono stati inclusi nel consolidamento), la riduzione sarebbe stata pari al 40%. Detto decremento è imputabile



al peggioramento di tutti i mercati di riferimento in cui opera il Gruppo, per quanto la performance del Gruppo sia migliore rispetto a quanto sin qui riportato dalla concorrenza per il medesimo periodo. La ripartizione geografica dei ricavi consolidati al 31/12/2009 è la seguente.

Ricavi	Esercizio 2009		Esercizio 2008	
	<i>migliaia di euro</i>	%	<i>migliaia di euro</i>	%
Italia	51.862	22,4	87.579	23,8
Europa	97.388	42,0	156.884	42,7
Nord America	38.207	16,5	64.847	17,7
Asia e Resto del Mondo	44.429	19,1	57.966	15,8
TOTALE	231.886	100,0	367.276	100,0

Come si può osservare il rallentamento economico ha avuto un impatto rilevante sulle vendite in tutte le aree geografiche.

Il fatturato del Gruppo realizzato al di fuori dell'Italia è stato in questo esercizio pari al 77,6%, a conferma della immutata vocazione internazionale del Gruppo PRIMA INDUSTRIE.

Qui di seguito si espone la suddivisione dei ricavi per settore di attività:

Ricavi	Esercizio 2009		Esercizio 2008	
	<i>migliaia di euro</i>	%	<i>migliaia di euro</i>	%
Sistemi laser	91.123	39,3	149.263	40,6
Elettronica	28.218	12,2	41.633	11,4
Macchine lavorazione lamiera	127.104	54,8	184.416	50,2
Ricavi intersettoriali	(14.559)	(6,3)	(8.036)	(2,2)
TOTALE	231.886	100,0	367.276	100,0

Anche non considerando il segmento Macchine lavorazione lamiera, ma esclusivamente i segmenti Sistemi laser ed Elettronica, che presentano dati omogenei rispetto al corrispondente periodo del 2008, al lordo delle partite intersettoriali, si osserva un calo generalizzato dei ricavi del Gruppo che risentono della brusca caduta della domanda, resa ancora più evidente dal raffronto con l'esercizio 2008 che presentava un andamento particolarmente positivo.

Per completare l'informativa sui ricavi dell'esercizio 2009, si espone qui di seguito la suddivisione degli stessi (al netto delle partite intersettoriali) per segmento e per area geografica:

Ricavi <i>migliaia di euro</i>	Italia	Europa	Nord America	Asia e Resto del Mondo	TOTALE
Sistemi laser	21.882	19.923	14.059	24.774	80.638
Elettronica	11.053	13.533	705	505	25.796
Macchine lavorazione lamiera	18.927	63.932	23.443	19.150	125.452
TOTALE	51.862	97.388	38.207	44.429	231.886

Il segmento dei Sistemi laser è equamente distribuito nelle diverse aree, con una presenza molto importante nel Resto del Mondo, dove ha realizzato risultati apprezzabili in Cina (12.197 migliaia di euro; che non includono il fatturato pari a circa 27,2 milioni di euro realizzato dalle JV cinesi, consolidate con il metodo del patrimonio netto) e in Russia (2.409 migliaia di euro).

Il segmento dell'Elettronica è presente soprattutto in Italia ed in Europa, e in particolare si segnalano vendite per 5.879 migliaia di euro in Benelux e 3.804 migliaia di euro in Spagna.

Infine, il segmento delle Macchine lavorazione lamiera ha un peso molto importante in Europa, con i Paesi scandinavi e la Germania che risultano i mercati più importanti di questo settore.

* * * * *



Indicatori di performance	Esercizio 2009		Esercizio 2008	
	<i>migliaia di euro</i>	<i>%</i>	<i>migliaia di euro</i>	<i>%</i>
EBITDA	6.243	2,7	31.786	8,7
EBIT	(3.863)	(1,7)	23.233	6,3
EBT	(9.644)	(4,2)	11.730	3,2
RISULTATO NETTO	(8.696)	(3,8)	5.476	1,5

L'**EBITDA** del Gruppo è pari a 6.243 migliaia di euro (2,7% del fatturato), rispetto alle 31.786 migliaia di euro al 31/12/2008 (8,7% del fatturato).

Nell'esercizio 2009, in un contesto fortemente negativo per tutti i mercati di riferimento, il Gruppo PRIMA INDUSTRIE ha conseguito un EBITDA positivo per 6.243 migliaia di euro. Nonostante il calo dei volumi, la diminuzione rispetto ai dati dello scorso esercizio è stata contenuta per effetto sia delle azioni di riduzione dei costi, intraprese da tutte le società del Gruppo e sia degli effetti positivi della transazione con EQT (fondo di private equity da cui nell'esercizio scorso è stato acquisito il Gruppo FINN-POWER).

Si espone qui di seguito la suddivisione dell'EBITDA per segmento, al lordo delle partite intersettoriali:

EBITDA	Esercizio 2009		Esercizio 2008	
	<i>migliaia di euro</i>	<i>%</i>	<i>migliaia di euro</i>	<i>%</i>
Sistemi laser	1.484	23,7	19.541	61,5
Elettronica	2.129	34,1	5.255	16,5
Macchine lavorazione lamiera	2.831	45,4	7.228	22,7
Partite intersettoriali ed elisioni	(201)	(3,2)	(238)	(0,7)
TOTALE	6.243	100,0	31.786	100,0

L'**EBIT** consolidato dell'esercizio 2009 risulta negativo per 3.863 migliaia di euro (positivo per 23.233 migliaia di euro al 31/12/2008). Su questo risultato incidono gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali per 3.935 migliaia di euro e delle immobilizzazioni immateriali per 5.997 migliaia di euro (di cui 2.507 migliaia di euro riferiti agli ammortamenti relativi alle attività a vita utile definita iscritte nell'ambito dell'aggregazione aziendale del Gruppo FINN-POWER, marchio e "customer list" e 2.341 migliaia di euro riferiti agli ammortamenti dei costi di sviluppo).

L'**EBT** consolidato al 31/12/2009 risulta negativo per 9.644 migliaia di euro; si ricorda che tale valore sconta oneri netti derivanti dalla gestione finanziaria (compresi utili e perdite su cambi) per 6.164 migliaia di euro.

Si rilevano, in particolare, oneri per il finanziamento stipulato lo scorso esercizio per l'acquisizione del Gruppo FINN-POWER (cd. "Finanziamento FINPOLAR") pari a 4.571 migliaia di euro ed oneri finanziari netti per strumenti derivati (prevalentemente collegati al Finanziamento FINPOLAR) per 1.557 migliaia di euro. Occorre precisare che la gestione finanziaria dell'esercizio 2009 è favorevolmente influenzata dal buon esito della transazione con EQT, che ha determinato minori oneri finanziari di circa 2.795 migliaia di euro.

Il **RISULTATO NETTO** al 31/12/2009 risulta negativo per 8.696 migliaia di euro, rispetto al risultato positivo di 5.476 migliaia di euro al 31/12/2008. Le imposte sul reddito nell'esercizio 2009 evidenziano un saldo positivo netto di 948 migliaia di euro, principalmente a causa dell'iscrizione di crediti di imposta sulla ricerca (per le società italiane) e all'iscrizione di un credito di imposta sulle perdite registrate da PRIMA North America, da PRIMA FINN-POWER North America, da OSAI USA e da PRIMA INDUSTRIE GmbH.

* * * * *

Al 31/12/2009 la **posizione finanziaria netta** del Gruppo (che non tiene ancora conto dei proventi dell'aumento di capitale pari a 15.232 migliaia di euro) risulta negativa per 150.091 migliaia di euro. Si registra pertanto un significativo miglioramento dell'indebitamento del Gruppo, rispetto alla posizione finanziaria al 31/12/2008 che era pari a 161.645 migliaia di euro.

Tale risultato tiene conto, in particolare, degli effetti positivi della transazione con EQT e della rinegoziazione del contratto di leasing dello stabilimento di FINN-POWER OY sito in Kauhava (Finlandia) che hanno determinato una riduzione dell'indebitamento finanziario rispettivamente per 13.946 migliaia di euro e per 5.855 migliaia di euro.

Oltre a quanto sopra l'importante attività volta al miglioramento della posizione finanziaria netta del Gruppo, dopo il significativo investimento effettuato per l'acquisizione di FINN-POWER nel 2008, ha incluso anche:



- La rinegoziazione del finanziamento FINPOLAR con gli istituti di credito, ivi incluse le condizioni dei *covenants* per il 2009.
- L'operazione di aumento di capitale, conclusasi con successo per una somma di euro 15.2 milioni (con ulteriori euro 19.0 milioni a titolo di *warrants* da esercitarsi entro il 2013), i cui effetti sull'indebitamento saranno riflessi nell'anno 2010.

L'**acquisizione ordini** (inclusiva dell'*after-sale*) al 31/12/2009 era pari a 211,9 milioni di euro, mentre al 31/12/2008 tale valore era pari a 335,7 milioni di euro.

L'andamento della raccolta ordini, penalizzata dalla difficile situazione congiunturale nella prima parte dell'anno, ha fatto registrare primi miglioramenti a partire dal mese di marzo 2009 e quindi più stabili segnali di ripresa a partire dal mese di settembre 2009.

E' importante segnalare che nei primi mesi del 2010 è stato confermato il trend positivo dell'acquisizione ordini registrato nella seconda parte del 2009, infatti a febbraio 2010 l'acquisizione consolidata si è attestata su un valore di 22,5 milioni che risulta essere un risultato mai raggiunto nel 2009 e nettamente superiore a quello di febbraio 2008 (10,8 milioni di euro).

Il **portafoglio ordini** consolidato (che non include i ricambi e l'*after sale*) al 31/12/2009 ammonta a 65,1 milioni di euro rispetto a 94,7 milioni di euro al 31/12/2008 e risulta in miglioramento a 74,7 milioni al 28/02/2010.

L'impegno dell'intero Gruppo per il risparmio sui costi e la riduzione del livello di *break-even* non ha sacrificato gli investimenti per il futuro del Gruppo. In particolare, le spese di **ricerca e sviluppo** sono ammontate a 13.583 migliaia di euro (pari al 5,9% del fatturato); di essa la quota capitalizzata è stata pari a 6.501 migliaia di euro.

Al 31/12/2009 i **dipendenti** del Gruppo erano 1.463, in calo di 200 unità rispetto ai 1.663 del 31/12/2008. Le riduzioni di organico hanno interessato la quasi totalità dei Paesi in cui il Gruppo opera, con un peso maggiore in Italia, Finlandia e Nord America. La riduzione effettiva di organico è in realtà superiore a quanto risulta dai libri matricola, in quanto fra le 1.463 unità sono inclusi alcuni dipendenti che cesseranno il rapporto di lavoro nel corso dell'esercizio 2010.

A margine dei risultati presentati, Gianfranco Carbonato, Presidente ed Amministratore Delegato di Prima Industrie, ha commentato: *"L'esercizio 2010 è iniziato in un clima di generale aspettativa di recupero dopo il brusco calo del 2009. Le previsioni relative al 2010 configurano un anno di transizione con un'uscita dalla crisi piuttosto sostenuta nei mercati emergenti e più contenuta, invece, in quelli maturi. Al momento, nonostante la buona acquisizione ordini del mese di febbraio 2010 (la migliore degli ultimi 15 mesi), tale aspettativa non è ancora confortata da un obiettivo rimbalzo del mercato, in particolare in Europa. Il nostro proposito è pertanto quello di mantenere al livello più alto possibile l'attenzione sui costi e sul capitale circolante, in attesa di un miglioramento di redditività e di cash-flow che dovrebbe gradualmente manifestarsi nel corso dell'esercizio. In termini patrimoniali, inoltre, dopo la positiva conclusione dell'aumento di capitale, sarà perseguita una strategia di ulteriore riduzione dell'indebitamento finanziario anche mediante la dismissione di assets non strategici"*.

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di convocare l'Assemblea Ordinaria degli Azionisti per l'approvazione del bilancio d'esercizio al 31/12/2009 e per la nomina del nuovo collegio sindacale per il triennio 2010-2012 per i giorni 26 aprile 2010 (1° convocazione) e 27 aprile 2010 (2° convocazione).

"Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Massimo Ratti, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili".



Il Top management della società commenterà i risultati testé approvati in una Conference Call che si terrà venerdì 12 marzo alle ore 9:15, collegandosi ai seguenti numeri telefonici:

ITALY: + 39 02 802 09 11

UK: + 44 208 7929 750

FRANCE: + 33 170 700 532

GERMANY: + 49 69 2222 2225

SWITZERLAND: + 41 1 580 99 00

FINLAND: + 358 800 1 16 487

SWEDEN: + 46 850 644 308

La presentazione relativa sarà disponibile sul sito della società (www.primaindustrie.com) prima dell'inizio della Conference call.

PRIMA INDUSTRIE S.p.A., fondata nel 1977 e quotata alla Borsa Italiana dal 1999 (segmento STAR), sviluppa, produce e commercializza sistemi laser per applicazioni industriali e macchine per la lavorazione della lamiera. PRIMA INDUSTRIE guida oggi un Gruppo con circa 1.400 dipendenti e stabilimenti produttivi in **Italia** (PRIMA INDUSTRIE S.p.A, PRIMA ELECTRONICS S.p.A, FINN-POWER Italia Srl), **Finlandia** (FINN-POWER Oy), **USA** (PRIMA North America Inc.) e **Cina** (Shanghai Unity Prima Ltd.e Wuhan OVL Convergent Laser Co. Ltd.).

Il Gruppo Prima Industrie opera in tre aree di attività:

Sistemi Laser: che include la progettazione, realizzazione e commercializzazione di Macchine Laser e Sorgenti Laser per taglio, saldatura e foratura di componenti tridimensionali (3D) e bidimensionali (2D)

Le Macchine Laser 2-D sono utilizzate per applicazioni in settori industriali diversificati, mentre le Macchine Laser 3-D sono utilizzate prevalentemente per la produzione di componenti nei settori *automotive*, aerospaziale e dell'energia. Le Sorgenti Laser sono, invece, uno dei componenti a più elevato contenuto tecnologico ed a maggior valore aggiunto della Macchina Laser.

Macchine per Lavorazione della Lamiera: comprende la progettazione, realizzazione e commercializzazione di Macchine per Lavorazione della Lamiera mediante l'utilizzo di utensili meccanici. Il Gruppo dispone di un'ampia gamma di macchine per il taglio e la piegatura di lamiera piana: Punzonatrici, Sistemi integrati di punzonatura e cesoiatura, Sistemi integrati di punzonatura e taglio Laser, Pannellatrici, Piegatrici e Sistemi di automazione.

Elettronica Industriale: comprende lo sviluppo e la progettazione di elettronica di potenza e di controllo, con il relativo *software*. Inoltre, il Gruppo progetta e realizza internamente i Controlli numerici, che vengono poi integrati nelle Macchine Laser prodotte.

Con oltre 30 anni di esperienza il Gruppo vanta migliaia di macchine installate in più di 60 Paesi nel mondo, è presente con proprie unità di vendita e assistenza in oltre 15 Paesi ed è fra i primi costruttori mondiali nel proprio mercato di riferimento.

Per ulteriori informazioni:

PRIMA INDUSTRIE S.p.A.

Massimo Ratti

C.F.O.

tel. 011 4103208

m.ratti@primaindustrie.com

Chiara Roncolini

Investor Relator

tel. 011 4103204

ir@primaindustrie.com

Ad Hoc Communication Advisors

Sara Balzarotti Alessandra Fumagalli

Ufficio Stampa

tel. 02 7606741 - 335/1415584

sara.balzarotti@adhoccommunication.it



SITUAZIONE PATRIMONIALE – FINANZIARIA CONSOLIDATA

VALORI IN EURO	31/12/2009	31/12/2008
Immobilizzazioni materiali	26.446.492	35.503.867
Immobilizzazioni immateriali	153.850.327	153.175.834
Investimenti immobiliari non strumentali	158.000	158.000
Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	4.699.761	4.062.534
Altre partecipazioni	801.886	801.885
Altre attività finanziarie	78.967	368.190
Attività fiscali per imposte anticipate	4.916.371	6.300.579
Altri crediti	18.696	1.688.820
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	190.970.500	202.059.709
Rimanenze	71.807.653	106.186.873
Crediti commerciali	58.823.172	72.266.007
Altri crediti	4.398.680	7.460.278
Altre attività fiscali	5.984.885	3.551.878
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	15.083.752	14.467.456
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	156.098.142	203.932.492
TOTALE ATTIVITA'	347.068.642	405.992.201
Capitale sociale	16.000.000	16.000.000
Riserva legale	2.733.635	2.300.000
Altre riserve	45.185.605	37.794.240
Riserva da differenza di conversione	(2.384.892)	(1.776.810)
Utili (perdite) a nuovo	12.138.832	15.293.409
Utile (perdita) dell'esercizio	(8.695.527)	5.476.434
Totale patrimonio netto di Gruppo	64.977.653	75.087.273
<i>Interessenze di minoranza</i>	-	-
TOTALE PATRIMONIO NETTO	64.977.653	75.087.273
Finanziamenti	113.495.746	42.454.994
Benefici ai dipendenti	7.503.809	9.021.418
Passività fiscali per imposte differite	10.902.912	11.626.501
Fondi per rischi ed oneri	67.754	87.210
Strumenti finanziari derivati	7.516.059	5.854.189
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	139.486.280	69.044.312
Debiti commerciali	51.429.488	65.870.443
Acconti	19.664.435	32.217.942
Altri debiti	15.398.252	22.716.004
Debiti verso banche e finanziamenti	44.160.205	127.803.118
Passività fiscali per imposte correnti	2.671.847	2.824.569
Fondi per rischi ed oneri	9.277.398	10.428.540
Strumenti finanziari derivati	3.084	-
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	142.604.709	261.860.616
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	347.068.642	405.992.201



CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

VALORI IN EURO	31/12/2009	31/12/2008
Ricavi netti delle vendite e delle prestazioni	231.885.849	367.275.623
Altri ricavi operativi	6.621.171	4.119.332
Variazione delle rimanenze di semilavorati, prodotti finiti	(23.455.299)	(2.507.277)
Incrementi per lavori interni	7.141.233	7.519.980
Consumi di materie prime, sussidiarie, materiali di consumo e merci	(96.044.496)	(176.244.161)
Costo del personale	(77.950.213)	(89.204.241)
Ammortamenti	(9.932.146)	(8.528.039)
Impairment e Svalutazioni	(174.025)	(25.000)
Altri costi operativi	(41.954.734)	(79.173.011)
RISULTATO OPERATIVO	(3.862.660)	23.233.206
Proventi finanziari	335.781	805.331
Oneri finanziari	(6.400.837)	(13.036.179)
Risultato netto derivante da transazioni in valuta estera	(99.055)	(89.961)
Risultato netto di società collegate e joint venture	382.610	817.951
RISULTATO ANTE IMPOSTE	(9.644.161)	11.730.348
Imposte correnti e differite	948.634	(6.253.914)
RISULTATO NETTO	(8.695.527)	5.476.434
- di cui attribuibile agli azionisti della capogruppo	(8.695.527)	5.476.434
- di cui attribuibile agli azionisti di minoranza	-	-
RISULTATO BASE PER AZIONE (in euro)	(1,36)	1,02
RISULTATO DILUITO PER AZIONE (in euro)	(0,79)	0,99



RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

VALORI IN EURO	31/12/2009	31/12/2008
Risultato netto	(8.695.527)	5.476.434
Rettifiche (sub-totale)	23.229.550	620.413
Ammortamenti, impairment e svalutazioni	10.106.171	8.553.039
Variazione delle attività/passività fiscali per imposte anticipate/differite	660.619	447.827
Risultato netto di società collegate e joint venture	(794.089)	(817.951)
Variazione dei fondi relativi al personale	(1.517.609)	17.685
Variazione delle rimanenze	34.379.220	(1.633.707)
Variazione dei crediti commerciali	13.442.835	19.690.414
Variazione dei debiti commerciali e acconti	(26.994.462)	(18.848.755)
Variazione netta dei crediti/debiti vari e di altre attività/passività	(6.053.135)	(6.788.139)
Flusso monetario generato / (assorbito) dalle attività operative (A)	14.534.023	6.096.847
Cash flow derivante dall'attività di investimento		
Acquisto Gruppo FINN-POWER (al netto della liquidità acquisita)	-	(85.217.377)
Acquisto minorities di OSAI UK	-	(256.525)
Acquisto di immobilizzazioni materiali	(1.142.825)	(6.639.393)
Acquisto di immobilizzazioni immateriali	(460.137)	(1.912.472)
Capitalizzazione costi di sviluppo	(6.500.781)	(5.515.715)
Vendita/(Acquisto) di partecipazioni valutate al patrimonio netto	-	(823.625)
Variazione di crediti finanziari e di altre attività finanziarie	-	910.226
Incassi da vendita di immobilizzazioni	639.919	310.962
Variazione immobilizzazioni per modifica contratto leasing Kauhava	5.519.940	-
Flusso monetario generato / (assorbito) dalle attività di investimento (B)	(1.943.884)	(99.143.919)
Cash flow derivante dall'attività di finanziamento		
Variazione altre passività finanziarie non correnti e altre voci minori	1.816.902	4.251.854
(Acquisto)/vendita azioni proprie	-	92.560
Stipulazione di prestiti e finanziamenti	38.167.243	176.358.106
Rimborsi di prestiti e finanziamenti	(43.802.684)	(112.770.918)
Variazione netta passività per leasing finanziari	(885.953)	(302.532)
Variazione passività per leasing finanz. per modifica contratto leasing Kauhava	(5.855.258)	-
Aumento di capitale	(290.680)	24.676.777
Variazione altre voci del patrimonio netto	(1.123.413)	(3.352.688)
Dividendi pagati	-	(2.990.000)
Flusso monetario generato / (assorbito) dalle attività di finanziamento (C)	(11.973.843)	85.963.159
Flusso monetario complessivo (D=A+B+C)	616.296	(7.083.913)
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti all'inizio dell'esercizio (E)	14.467.456	21.551.369
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti alla fine del periodo (F=D+E)	15.083.752	14.467.456



SITUAZIONE PATRIMONIALE – FINANZIARIA PRIMA INDUSTRIE S.p.A.

VALORI IN EURO	31/12/2009	31/12/2008
Immobilizzazioni materiali	7.005.903	7.240.331
Immobilizzazioni immateriali	3.676.161	1.833.158
Partecipazioni in società controllate	105.554.984	103.857.439
Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	1.487.760	1.487.760
Altre partecipazioni	51.832	51.832
Attività finanziarie - finanziamenti erogati alle controllate	68.759.461	65.259.461
Altre attività finanziarie	14.035.206	14.324.446
Attività fiscali per imposte anticipate	2.174.635	2.062.656
Altri crediti	9.704	1.669.247
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	202.755.646	197.786.330
Rimanenze	14.307.982	26.532.042
Crediti commerciali	25.949.433	33.089.079
Altri crediti	763.152	1.232.902
Altre attività fiscali	1.672.792	2.974.094
Attività finanziarie correnti	5.300.188	4.189.934
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	1.332.089	2.403.808
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	49.325.636	70.421.859
TOTALE ATTIVITA'	252.081.282	268.208.189
Capitale sociale	16.000.000	16.000.000
Riserva legale	2.733.635	2.300.000
Altre riserve	45.185.605	37.794.240
Utili (perdite) a nuovo	(1.572.844)	(1.572.844)
Utile (perdita) dell'esercizio	(2.554.390)	8.672.710
TOTALE PATRIMONIO NETTO	59.792.006	63.194.106
Finanziamenti	109.223.537	31.684.150
Benefici ai dipendenti	3.303.740	3.466.705
Passività fiscali per imposte differite	552.888	800.746
Fondi per rischi ed oneri	67.754	86.010
Strumenti finanziari derivati	6.069.424	4.401.465
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	119.217.343	40.439.076
Debiti commerciali	19.040.651	29.091.976
Acconti	2.715.746	8.552.361
Altri debiti	12.866.188	3.497.565
Debiti verso banche e finanziamenti	35.100.246	119.596.718
Passività fiscali per imposte correnti	928.018	747.387
Fondi per rischi ed oneri	2.418.000	3.089.000
Strumenti finanziari derivati	3.084	-
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	73.071.933	164.575.007
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	252.081.282	268.208.189



CONTO ECONOMICO PRIMA INDUSTRIE S.p.A.

VALORI IN EURO	31/12/2009	31/12/2008
Ricavi netti delle vendite e delle prestazioni	63.243.072	120.125.914
Altri ricavi operativi	2.101.779	2.736.862
Variazione delle rimanenze di semilavorati, prodotti finiti	(7.597.184)	139.980
Incrementi per lavori interni	2.320.864	1.776.417
Consumi di materie prime, sussidiarie, materiali di consumo e merci	(26.717.781)	(59.109.539)
Costo del personale	(16.189.973)	(19.740.074)
Ammortamenti	(1.162.199)	(1.013.738)
Impairment e Svalutazioni	-	-
Altri costi operativi	(16.120.932)	(30.363.276)
RISULTATO OPERATIVO	(122.354)	14.552.546
Proventi finanziari	2.887.548	7.913.166
Oneri finanziari	(5.896.270)	(9.931.569)
Risultato netto derivante da transazioni in valuta estera	99.016	(199.824)
Proventi (oneri) da partecipazioni in società collegate e joint venture	(411.479)	-
RISULTATO ANTE IMPOSTE	(3.443.539)	12.334.319
Imposte correnti e differite	889.149	(3.661.609)
RISULTATO NETTO	(2.554.390)	8.672.710



RENDICONTO FINANZIARIO PRIMA INDUSTRIE S.P.A.

VALORI IN EURO	31/12/2009	31/12/2008
Risultato netto	(2.554.390)	8.672.710
Rettifiche (sub-totale)	15.295.502	(88.220)
Ammortamenti, impairment e svalutazioni	1.162.199	1.013.738
Variazione delle attività/passività fiscali per imposte anticipate/differite	(359.837)	374.968
Variazione dei fondi relativi al personale	(162.965)	96.949
Variazione delle rimanenze	12.224.060	(3.563.431)
Variazione dei crediti commerciali	7.139.646	6.446.508
Variazione dei debiti commerciali e acconti	(15.887.940)	833.643
Variazione netta dei crediti/debiti vari e di altre attività/passività	11.180.339	(5.290.595)
Flusso monetario generato / (assorbito) dalle attività operative (A)	12.741.112	8.584.490
Cash flow derivante dall'attività di investimento		
Acquisto di immobilizzazioni materiali	(350.122)	(4.241.199)
Acquisto di immobilizzazioni immateriali	(152.691)	(263.718)
Capitalizzazione costi di sviluppo	(2.267.961)	(1.698.561)
Acquisto partecipazione FINN-POWER OY	-	(90.721.829)
Costituzione/aumento di capitale della PRIMA (Beijing)	(100.000)	(100.000)
Incremento partecipazione Shanghai Unity PRIMA	-	(823.625)
Acquisto partecipazione PRIMA FINN-POWER IBERICA	(1.441.304)	-
Variazione delle partecipazioni per stock option	(156.241)	(101.876)
Variazione di crediti finanziari e di altre attività finanziarie	(3.210.760)	(77.514.618)
Incassi da vendita di immobilizzazioni	-	18.707
Flusso monetario generato / (assorbito) dalle attività di investimento (B)	(7.679.079)	(175.446.719)
Cash flow derivante dall'attività di finanziamento		
Variazione altre passività finanziarie non correnti e altre voci minori	1.671.043	4.427.367
(Acquisto)/vendita azioni proprie	-	87.880
Stipulazione di prestiti e finanziamenti	36.106.917	169.432.118
Rimborsi di prestiti e finanziamenti	(42.878.160)	(34.433.264)
Variazione netta passività per leasing finanziari	(185.842)	(199.674)
Aumento di capitale	-	24.676.777
Variazione altre voci del patrimonio netto	(847.710)	(3.924.064)
Dividendi pagati	-	(2.990.000)
Flusso monetario generato / (assorbito) dalle attività di finanziamento (C)	(6.133.752)	157.077.140
Flusso monetario complessivo (D=A+B+C)	(1.071.719)	(9.785.089)
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti all'inizio dell'esercizio (E)	2.403.808	12.188.897
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti alla fine del periodo (F=D+E)	1.332.089	2.403.808